
Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

 

  
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  16 Reg. Del.   

 

 

 
OGGETTO: 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25.05.2017 ad oggetto: ” Attivazione 

delle entrate proprie a seguito della dichiarazione di Dissesto Finanziario: Rideterminazione 
addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) per l’anno 2017, in 

esecuzione dell’art. 251 del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.” BP 2019/2021 
–BP Anno 2019. Conferma. 
 

 

 L'anno duemila diciannove il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 18,40 in San Calogero e nel Palazzo 
Municipale, nella solita sala delle adunanze, convocato con apposito avviso notificato agli interessati dal messo 
comunale, si è riunito, per determinazione del Presidente che fissa la data della riunione del Consiglio Comunale in 
prima convocazione in seduta pubblica, sessione ordinaria.           

 
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica in prima adunanza, risulta presente il Sindaco 

 
Avv. Nicola Brosio 

Risultano presenti i signori consiglieri: 

 Presente Assente 

Ventrici Natale Domiziano si  

Sposaro Gregorio  si 

Varone Sandro si  

Bertuccio Santo  si 

Zinnà Antonio si  

Ranieli Pasquale  si  

Calabria Antonio si  

Cocciolo Giuseppe si  

Conia Antonio  si 

Castagna Carmelina  si 

Castagna Graziella si  

Contartese Salavate  si 

 
per un totale di n° 08   presenti su n° 13  componenti il Consiglio comunale e n° 12 in carica. 
Risulta presente l’Assessore esterno Grillo Caterina, senza diritto di voto. 
 Partecipa il Segretario comunale Dott. Vittorio BIANCO con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/a del 
Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 Assume la Presidenza l’Ing. Antonio Calabria   nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento 
in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 (Potestà regolamentare generale delle 
province e dei comuni);  

- l’art. 1, commi dal 142 al 144 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) 
che apportano modifiche alla disciplina dell’addizionale comunale all’IRPEF istituita dal D. 
Lgs. 360/1998 sopra richiamato;  

- in particolare il comma 142, il quale dispone che “i comuni, con regolamento adottato ai 
sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive 
modificazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione 
dell'addizionale comunale all’IRPEF con deliberazione da pubblicare nel sito individuato 
con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. 
L'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico. La variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non può 
eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali..”; 

 
CONSIDERATO che il comma 169 della Legge n. 296/2006 prevede che: “Gli enti locali deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 
 
VISTI ì:  
- l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che gli enti locali 
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo ma che il termine 
può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze; 
 - il D.M. dell’INTERNO del 07/12/2018 (pubblicato in G.U. serie generale n.292 del 17/12/2018) è 
stato differito dal 31/12/2018 al 28/02/2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2019/2020 da parte degli Enti Locali; 
-il D.M. 25 gennaio 2019 (G.U. 2 febbraio 2019, n. 28) ha stabilito l'ulteriore differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio al 
31 marzo 2019; 
 - la legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n.145 pubblicata nel Suppl. Ordinario 62/L alla 
G.U. Serie Generale n.302 del 31/12/2018 ) Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021 in tema di fiscalità e bilanci degli Enti Locali ;  
 

Considerato  che nell’anno 2017 con deliberazione di C.C. n.  14 del 25/05/2017 si è provveduto a 
stabilire l’aliquota dell’addizionale IRPEF nella misura massima dello 0,80 punti percentuali, 
successivamente confermata anche per l’anno 2018; 
 
Ritenuto oopportuno, per l’anno 2019 riconfermare l’addizionale IRPEF nella misura massima 
dello 0,80 punti percentuali; 
 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

 
DATO ATTO che l'efficacia della presente deliberazione decorre dalla pubblicazione su un sito 
informatico individuato con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, emanato di 
concerto con il Ministro della giustizia e con il Ministro dell'interno (D.M. 31 maggio 2002); 
 

 

EFFETTUATA la discussione consiliare; 
 
DATO ATTO CHE non risultano richieste di dichiarazioni a verbale; 
 
CONSIDERATA l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 
 
VISTI: 
-l’art. 251 del D.Lgs 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti; 
-il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
-il parere favorevole, allegato, espresso da parte del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano, nei seguenti risultati: 

 

Presenti 08 

Assenti 05 

Votanti 08 

Voti favorevoli 08 

Voti contrari // 

Astenuti // 

 
DELIBERA 

 
Di approvare le premesse alla presente parte dispositiva come parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 
 
1. DI CONFERMARE per l’anno 2019, per i motivi in premessa indicati, l’art.1 (aliquote/scaglioni) 
del regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche adottate con deliberazioni di Consiglio Comunale n 14 del 25/05/2017, e 
precisamente nella misura massima dello 0,80 punti percentuali; 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

2. di stabilire che la predetta aliquota dello 0,8% si applicherà indistintamente a ciascun soggetto 
passivo senza alcuna previsione agevolativa in relazione alle diverse fasce di reddito; 
 
3. di provvedere alla trasmissione della presente deliberazione al MEF e, entro 30 giorni dalla data 
di adozione, alla Commissione per la Finanza e gli Organici degli enti Locali presso il Ministero 
dell’Interno. 
 
4.  Di rimettere gli atti agli Uffici per gli adempimenti conseguenti; 
        
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano, nei seguenti risultati 
 

Presenti 08 

Assenti 05 

Votanti 08 

Voti favorevoli 08 

Voti contrari // 

Astenuti // 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,4°  
comma, del TUEL approvato con  D.Lgs. 18 agosto 2000, N.267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

 

 
COMUNE DI SAN CALOGERO 

(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

------------------- 

PROPOSTA di deliberazione della Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25.05.2017 ad oggetto: ” Attivazione delle 

entrate proprie a seguito della dichiarazione di Dissesto Finanziario: Rideterminazione addizionale comunale all’imposta 
sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) per l’anno 2017, in esecuzione dell’art. 251 del D.Lgs 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni.” BP 2019/2021 –BP Anno 2019. Conferma. 
 

 

AREA SERVIZI AL TERRITORIO  - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta    è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì __________________                            

                                                                 Il Responsabile di Area  

 

 

AREA AMMINISTRATIVA  - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta    è regolare sotto il profilo tecnico . 

  
        San Calogero, lì __________________                            

                                                                    Il Responsabile di Area  

 

 

 

AREA  ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  

      San Calogero, lì _23/03/2019______________                                         Il Responsabile di Area  *                                                                                                               

Dott. Giovanni Baldo 

 

 

 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale   
Anno 2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 
 
 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO*                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE* 
          Ing. Antonio CALABRIA                                                             Dott. Vittorio BIANCO    
  

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _____________02/04/2019___________________ 

 

è divenuta esecutiva in data ___________02/04/2019_________________________________ 

 

San Calogero ______02/04/2019_________________ 

 

 

                                                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                         Antonio Pontoriero 
 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
 

Lì……02/04/2019……………………………………. 
                                                                                                                                                                      

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                                                                Antonio Pontoriero 
 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 


